Lex naturæ *q. 1.* Est igitur lex naturæ illa ipsa noticia principiorum practicorum et conclusionum, que ex illis necessaria consequentia ducuntur, diuinitus insita mentibus humanis, non solum de moribus ciuilibus, sed primū de agnitione Det, et obedientia Deo debita, postea de moribus ciuilibus, qui referendi sunt ad hunc finem, ut Deus celebretur. Ac summa proposita est in Decalogo.

Stigelius his uersiculis eleganter descripsit hæc semina indita homini.

Indidit

Indidit illorum cœlestem in pectora lucem,

Noticia infundens semia certa suæ.

Et uitæ præcepta dedit ueræq; salutis,

Seruata iussit lege tenere uiam.

Illi autem illustri præsentem mente uidebant,

Atq; animo ardebat non dubitante Deum.

Monstraui autem ex fonte legis naturæ,
et dixi propriè ac dialecticè quid sit, uidelicet
noticia in mentibus humanis nobiscum nascens, et
diuinitus insita, de Deo et de bonis moribus, seu
discrimine honestorum et turpium. Estq; erudi-
tius legem intelligere noticiam à Deo insitam quam
affectum, ut cum alij dicunt, ius naturæ esse commu-
nes inclinationes cum bestijs, nimis latè uagatur
hæc descriptio. Sunt enim affectuum diuersa genera
in hominibus, alij boni, alij mali. Et quanquam
aliquæ bona & ogyæ congruunt cum inclinationi-
bus beluarum, ut, amor erga sobolem, sensus benes-
ficij: tamen in tanta discordia affectuum, eruditius
est, legem naturæ ad noticias reuocare. Noticiae
sunt regula, non affectus, ideo ex Paulus definit le-
gem naturæ noticias esse, ad Romanos 2. et 2.
Et quidem dicit has noticias teneri captiuas ab iniu-
stis affectibus.

Planius est igitur leges naturæ definire notia-
cias, præsertim cum necesse sit in his complecti

3 agniti-

*Definitio Legis Naturæ
accepsa paulina.*

agnitionem Dei. Ab hac enim ordiri leges naturæ
necessæ est, ut & Paulus testatur, & uerè philosophica ratione ostendi potest. Teneamus ergo, leges
naturæ noticias esse, & quibusdam, nec tamen om-
nibus, congrueret esse, id est, inclinationes na-
turales cordis, ac sequamus Decalogi ordinem, qui
causas habet evidentes.

Quanquā enim horribilis confusio est humanae
uite, & multa contra hunc naturæ ordinem fiunt
in priuata & publica uita, tamen cōsideratio utilis
est, & ut peccata agnoscamus & ut aliqui saniores
moderentur suos impetus.

Prima naturæ lex, agnitus Dei Est igitur prima lex naturæ: Mens humana,
agnoscit Deum esse æternam mentem, conditri-
cem bonarum rerum, & Deo obediendum esse iux-
ta discrimen bonorum & turpium. Huius legis
multæ sunt demonstrationes. Primum enim esse
Deum, & curare humana, nec casu res oriri, aut
occidere, testatur pulcherrimus ordo naturæ, qui
sine mente & consilio aliquo existere non potuit:
& Physica ratio ostendit, in serie causarum, nece-
sariò perueniri ad unam primam causam, intelli-
gentem, immensæ potentie.

Deinde, cum mens intelligat naturam huma-
nam à Deo ortam esse, intelligit nos subiectos esse
causæ, seu conditori, ac debere ei obedientiam.

Item

Item, cum non frustra ordinauerit in mente hominis discrimen honestorum et turpium, et sit custos huius ordinis (Atrocia enim scelera punit atrociis poenis) manifestum est, eum postulare obedientiam.

Item, cum uideat mens similitudinem esse diuinæ et humanæ naturæ in cognitione, intelligit naturalem societatem esse Dei et hominum, et ordinem societatis seruandum, ita, ut nos obtemperemus, et Deus det bona, et econtra, ut puniamur non obtemperantes. Ita Cicero sapientissime dixit: *Cic. T. de Iust. pag. 160. Præm. hom. in Tho. carionis p[ro]p[ter]as.*

Secunda lex naturæ: Sicut Deus est beneficus, et aequalis, ita intelligimus, nos ad societatem conditos esse, ut beneficentiam et aequalitatem colamus. Est igitur lex naturæ: Neminem laedendum esse sine iusta et necessaria causa.

Tertia lex: Indita est homini noticia certo modo propagandæ et conseruandæ speciei, discernens humanam propagationem a ceteris animalibus, uidelicet certa lege coniugij, et ut haec notitia magis conspiceretur, accessit manifesta promulgatio legis in Paradiso: Relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carnem unam. Haec sententia tria complectitur, Prohibet quarundam personarum commixtionem,

Tertia de Coniugio.

prohibet omnes uagas libidines, & uult coniugium esse coniunctionem inseparabilem. Nam cum agit: Erunt duo, mas & foemina, prohibet uagari, & pluribus misceri. Et particula, in carnem unam, significat inseparabiliter iunctos, sicut Christus hoc dictum interpretatur Matth. 19. Nec dubium est magno consilio Dei hanc legem ante cæteras clara uoce promulgatam esse: Quia post lapsum, noticia naturalis de hoc ordine coniugij futura erat obscurior.

Ideo uoce Dei præmoniti sumus, & Deus horrendis poenis postea ostendit sibi confusiones libidinum displicere, ut in diluvio, in euersione Sodomorum, in deletione Canaanorum. Et Græci scribunt, totam Atticam ante Cecropem obrutam esse diluvio, & nominatim causam addunt, fuisse id diluvium poenam libidinum, ideoque narrant à Cecrope restitutas esse coniugij leges, & ut Sodoma perierunt, sic Thebeæ, & Sibaris, & maximæ urbes Ioniæ propter similem causam euersæ sunt. Deinde bello Peloponnesico præcipue urbes, Athene, Sparta, & aliæ grauiſſime afflictæ sunt. Discamus igitur timere iudicium Dei, qui est amans castitatis, & horribiliter odit & punit prohibitas libidines.